清河县教育局文件

清教建议字〔2023〕12号★

对清河县十七届人民代表大会第三次会议
第101号建议的答复

杨磊代表：
    您在人代会上所提的第101号“关于加强农村小学、初中教育”的建议已收悉，现答复如下：
    首先，衷心感谢您对我县教育事业发展的高度重视与关注。您所提出的问题和建议，将对我县教育的发展起到积极的促进作用。
一、加大乡镇教师招聘力度，充实教师队伍
在县委县政府支持下近年来加大乡镇教师招聘的力度。2019以来我县共招聘教师342名，其中217名充实到农村学校。另外抓住省政府实施农村小学全科教师公费培养政策的有利时机，2018年开始，积极争取农村小学全科公费师范生培养计划，引导我县初中学生积极报考，为我县补充优秀农村教师奠定基础。每年新招录教师，会优先满足乡镇中小学的需求，不断充实乡镇教师队伍。
2、 提高乡村教师待遇
1、实施乡镇工作补贴制度。严格按照《河北省人力资源和社会保障厅河北省财政厅关于印发<河北省乡镇机关事业单位工作人员实行乡镇工作补贴实施办法>的通知》规定，为符合条件的乡村教师发放乡镇工作补贴。
2、在奖励绩效工资中设置农村教师补贴。按照乡村学校的地理位置分为三类学校：一类学校每年每人补助1200元，二类学校每年每人补助600元，三类学校每人每年补助200元。
3、 不断完善教师奖惩制度，提高教师工作积极性
1、近年来县财政每年列支650万元资金用于优秀教师奖励，在评优评模和奖励上向乡村教师倾斜，每年给予大张旗鼓的表彰奖励。
2、各学校根据上级文件精神结合各学校实际情况，制定本单位的奖励绩效分配实施方案，建立教师竞争激励机制。坚持多劳多得，优绩优酬，拉开分配距离，提高教师工作积极性。
4、 加强教师队伍建设
一方面做好培训工作，在做好国培省培工作的基础上，做好县级培训。另一方面搞好县、校级名师工作室的各项研修活动，建立畅通的对接通道，充分发挥名师工作室的引领辐射功能，真正把县域的优秀师资实现边远以及教学相对薄弱学校的共享和对接，让教师队伍充满活力和新的生机。
您对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过人大反馈给我们，以便我们进一步改进工作。
感谢您对我县教育工作的关心和支持。

清河县教育局
                            2023年3月29日

[bookmark: _GoBack]

领导签发：
联系人及电话：郝云中               0319-5530615

1